
 diário oficial Nº 34.699  11 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         7.248.491,71 0,00 0,00 0,00 7.248.491,71

0103 - FES - Recursos Ordinários 241.159,10 0,00 0,00 0,00 241.159,10

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.
CONVENIOS E OUTROS.                    32,21 0,00 0,00 0,00 32,21

0125 - Royaltie Hídrico 2.856.112,09 0,00 0,00 0,00 2.856.112,09

0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.
CONVENIOS E OUTROS                   69.196,00 0,00 0,00 0,00 69.196,00

0306 - Recursos Provenientes de Trans-
ferências - Convênios e Outros 9.015,05 0,00 0,00 0,00 9.015,05

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 477.106,11 0,00 0,00 0,00 477.106,11

TOTAL 10.901.112,27 0,00 0,00 0,00 10.901.112,27

PORTARIA Nº 277, DE 14/09/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 996.601,00 (Novecentos e Noventa e Seis Mil, Seiscentos 
e Um Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, 
de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212615088238 - SEDUC 0102 339039 935.401,00

161011236115098904 - SEDUC 0102 335041 61.200,00

TOTAL 996.601,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212615088238 - SEDUC 0102 339140 935.401,00
161011236115098904 - SEDUC 0102 339039 61.200,00

TOTAL 996.601,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 704395

PORTARIA Nº 888/2021-DAF/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1009974, de 13.09.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Diretor, RENATA MIRELLA FREITAS GUI-
MARÃES DE SOUZA COELHO, Id. Funcional nº 5937269/2, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta de Recursos Especiais, a viajarem para Brasí-
lia/DF, nos dias 15 e 16.09.2021, para participar da reunião com o Setorial 
da PGE-PA, sobre a Operação de Crédito do Projeto PRODEIR PARÁ, na 
referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2021. 
HANA SAMPIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 704397

CHAMADA PÚBLICA SEPLAD / SEFA Nº 001/2021
Financiamento do Projeto “Asfalto Por Todo Pará II” 

do Estado do Pará
RETIFICAÇÃO  EDITAL

CHAMADA PÚBLICA SEPLAD/SEFA Nº 001/2021 
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – 
SEPLAD e a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA TORNAM PÚBLICO 
a Retificação da Chamada Pública nº 001/2021, para o Financiamento do 
Projeto “Asfalto Por Todo Pará II” do Estado do Pará, conforme segue:
Item 5. Fica RETIFICADO o subitem 5.4, referente à entrega da Proposta 
com a seguinte redação:
Onde se lê:
“5.4. Os agentes financeiros interessados deverão entregar suas propostas, 
até às 14:00 h do dia 17 de setembro de 2021, em uma das seguintes 
formas:”
Leia-se:
“5.4. Os agentes financeiros interessados deverão entregar suas propostas, 
até às 14:00 h do dia 30 de setembro de 2021, em uma das seguintes 
formas: ”
Item 7. Fica RETIFICADO o subitem 7.1, referente a abertura/comunicação 
de recebimento de propostas conforme segue:
Onde se lê:
“7.1. Na data de 20 de setembro de 2021, às 10:00 horas, na sala de reuniões 
do 2º andar da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
(SEPLAD), situada no endereço constante do subitem 5.4.1 serão abertos 
os envelopes das propostas entregues presencialmente, e comunicado aos 
presentes o teor das propostas recebidas por via eletrônica; ”
Leia-se:
“7.1. Na data de 01 de outubro de 2021, às 10:00 horas, na sala de reuniões 
do 2º andar da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
(SEPLAD), situada no endereço constante do subitem 5.4.1 serão abertos 
os envelopes das propostas entregues presencialmente, e comunicado aos 
presentes o teor das propostas recebidas por via eletrônica; ”
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 704392

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 139 de 13 de setembro de 2021.
DESIGNAR, a servidora HELEN VANICE OLIVEIRA TAKAHASHI, matrícula 
nº 5888826/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Vice Presidente, Código GEP-DAS-011.6, por ocasião 
das férias da titular, Maria Lucia Silva Souza, matricula nº 3157563/1, no 
período de 02/08 a 31/08/2021.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 02 de agosto de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 704050

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Processo: 2021/838007
Termo Aditivo: 5º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 01/09/2021
Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022
Contrato: 180  
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039–0261
Contratada: BANCO DO BRASIL S.A.
Endereço: Av. Presidente Vargas,248 – Bairro: Campina, CEP 66.010-900, 
Fone (91) 3216-4720
Belém – PA.  
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 704000
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º
Justificativa: Prorrogação do prazo Contratual.
Data da Assinatura: 05/09/2021
Vigência: 05/09/2021 a 05/09/2022.
Contrato: 018 
Exercício: 2020
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039 –0261
Contratada: Empresa Belém Rio Segurança Eirelli.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy n.º 205, 
Bairro: Souza, CEP 66.613-155, Belém/PA.  
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º
Justificativa: Prorrogação do Prazo Contratual.
Data da Assinatura: 05/09/2021
Vigência: 05/09/2021 a 05/09/2022


